incursum.

Datum Laterani, v Kal, Julii, etc.

XGIII.

SANCTiB MARIiE DOLENSIS ET SANCTI JOANNIS ANGELIA-

CENSIS ABBATinUS, BITUniCENSIS ET XANCTONENSIS

DIOECESUM, ET ARCHIDIACONO BITURICENSI.

Scribitur adverstis epifcopum Pictovensem.

(Laterani vi Kal. Julii.)

Ex parte venerabilis fratris nostri Hurdegalensis

archiepiscopi per dilectura filium G. procuratorem
ejusdem fuit propositura corara nobis quod cura

vensi dicecesi assignavit ; ubi cum caeteri suffra-

ganei eidera Pictavensi raetropolitani sui expone-

rent quaestionem, ipse quod venire non omiserat

proptercontemptumvelodiumEcclesisevelpersonae,

sed propter metum regis Angliae se obtulit jura-

turum. Sed cum hoc memoratus archiepiscopus

sibi ab eisdem suffraganeis expositum acceptaret,

idem Pictavensis se obtulisse juramentum hujus-

modi contradixit. Propter quod et latam in eum
per ipsum suspensionis senlenliam confirmari et

debilam sibi poenam infligi pro tanta contumacia

postulabat. Procurator vero ejusdem episcopi pro-

posuit ex adverso quod licet olim dicto archiepi-

scopo dederimus in mandatis ut ad loca suspecta

venerabilis fraternoster Turonensis archiepiscopus j) eumdem episcopum Qon vocaret, ipse tamen raan-

de mandato nostro insisteret, et tara gravaraen daio nostro contetnpload ea iocapro consecratione

Petragoricensis ecclesiae metropolitico sibi jure ipsius Pelragoricensis vocabat eumdem ad quae,

muros civitatis, ut utar verbis rescripti regii6De-
cemb., anno 48, postquam regnare coepit, scilicel
anno Domini 557, apud Aymonium, licet aiii scri-
bant solum 45 annorum curriculo imperasse, ut pa-
let extitulo sepulcri. quem in eodem templo videre
licet, Guaguinus lib. vi.

(65) Idem jus, fundarium sive censuale, ejusdem
siquidem suburbii verus dominus censetur abbas,
ex lucrativa regiae liberalitatis causa.

(66) In xdificiis, quoniam superficies solo cedit
et abbasdominussoli, habet intentionem fundatam
L. Inferiorem, c De rei vindict, L. A deo, § Cum in suo

deacquir.rerumdominio ; nisisint pactoseparabilia,

utin I. Si servitutes de servitut., quoniam tunc di-

verso jure habentur, adde ex 1. certo de servit.

praed. rustic vineam (cujus fit mentio in hac epi-

stola) ad solum magisquam ad superficiem pertinere

ideosubiatisvineisservitus manebit, secus si acqui-

sita esset vitibus non solo, ut eleganter ait Cuja-
cius ad l III De servitut. : nam in superficie recte ser-

vitus iraponitur, decis. cap. Tolos., quaest. 161. Se-
cundura quae pontifex clariasiraus legura vates
in specie proposila respondit.
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propter Brabantionum et capitalium inimicorum A
suorum insidias, sine proprii corporis periculo ac-

cedere non audebat. Unde tam propter haec quam
propter alia quae inferebat gravamina nostram au-

dientiam appellavit, tam per litteras euas quam per

W. archidiaconum suum et alios clericos suos legi-

time se excusans. Cum autem apud Cheseium.ubi

de venerabiliura fratrum nostrorum Xanctonensis

et Engolisniensis episcoporum consilio archiepisco-

pus et ipse convenerant, excusationes suas esse

justas per testes omni exceptione majores fuerit

probare paratus, et idem archiepiscopus hoc reci-

perenoluisset,superhocab eo exigens juraraentum,

ipse appellationem primo interpositam innovavit

,

sed archiepiscopus, appellatione contempta, sus-

pensionis sententiam protulit in eumdem.Unde tam n

dictam sententiam quam quidquid post appellatio-

nem in ejus est praejudicium atlentatum petiit irri-

tari. Gum autem nobis non constiterit de praemissis,

conlentionemhujusmodideprocuratorumconsensu

tali providimus moderamine sopiendam, ut praefa-

tus episcopus coram vobis exhibeat juramentum

quod nec in contemptum archiepiscopi memorati

nec ut ipsius se jurisdictioni subduceret, sed pro-

ter metum hostilem, ad consecrationem Petrago-

ricensis episcopi accedere detrectavit. Quo praesti-

to coram vobis latam in ipsum suspensionis sen-

tentiam revocari faciatis per praefatum archiepis-

copum ad cautelam, nec ei deputetur ad pcenam

quod post suspensionem hujusmodi divina ofticia

ceiebravit. Alioquin usque ad satisfactionem ido-

neum dicta suspensionis sententia inviolabiliter C

observetur. Quocirca discretioni vestrae per aposto-

licascripta mandamusquatenusquodanobis taliter

est provisum, faciatis per censuram ecclesiasticam

appeilatione remota exsecutioni mandari, nuliis

litteris obstantibus,si quae apparuerint a sede apo-

stolica praeter assensura partiura impetratae. Quod
si non omnes; etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Julii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

XGIII.

EISDEM

Adversus eiimdem episcopum.

(Laterani, xiv Kal. Julii.)

Significante venerabili fratre nostro Burdega-

lensi archiepiscopo nos accepisse noscatis quod

cum venerabili fratri nostro Pictavensi episcopo

BufTraganeo suo ad quereiam subditorum ipsius

poena suspensis adjecta inhibere curasset ne pe-

cuniarias procurationes ab ecclesiis quas non visi-

tabat exigeret, vel colleclas majores quam pra^de-

cessores aui facere consueverant, in subditis sibi

ecclesiis exerceret, idem, ejus inhibitione contem-

pta, et pecuniam pro procurationibus et coilectas

solito majores exigit, suspensionis senlenliam, in

quam propter hoo inoidit, non observans. Ad ex-

pellendurn quoque Ruptorios et Bramantiones de

Burdcgalensiprovinciasibiauxilium^proutpraestita

D

fide promiserat, non impendit, inhibemusetimpe-

diens ne ipse Pictavensem dicecesim ex officio suo

visitans procurationibus consuetis etdebitis hono-

retur. Giericos quoque quos dictus archiepiscopus

ad praesentationem vicarii sui, eodem episcopo non
existente in dioecesi, ordinarat, ab ordinum susce-

ptorum ab eo exsecutione suspendit, nec voluit ad

mandatum ipsius eamdem suspensionis sententiam

reiaxare, sententias excomraunicationis ab eodem

episcopo in subditos suos latas, quas idem archi-

episcopus auctoritate metropolitana, justitia exi-

gente, confirmat, eo inconsulto, nullaque super hoc

obtenta potestate, relaxans. Quaradam insuper

pecuniae quantitatem ab Helia prsdecessore suo

mutuatam episcopo Pictavensi et in ultima ejus

voluntate ad fabricam Burdegalensis ecclesiae depu-

tatam sibi restituere contradicit, iu his et multis

aliis contra juramenlum Burdegalensi Ecclesiae ac

praedecessori suo praestitum temere veniendo. Ex
parte vero ipsius episcopi fuit propositum ex ad-

verso quod intrans idem archiepiscopus annis

singulis pluries dioecesimPictavensem non vocatus

ab 60 vel a terrae principe invitatus, nuUaque nn-

cessaria causa tractus a suis subditis frequentius

debito, de ieuga fere in leugam dictas faciens,

exigit procurari, correctiones tanquam ordinarius

faoiens per totam dioecesim Pictavensem, in qua

ispe, praeter ordinariam, delegatam a nobis super

correctionibus obtinet potestatem. Sententias quo-

que in raptores et alios qui injurianliir Eclesiis vel

personis ecclesiasticis, sive illis qui sub Ecclesiae

protectione consistunt, ab eo exigente justitiapro-

mulgatas, juris ordine praetermisso relaxans, tra-

ctat causas in eadem dioeeesi et committit, licetad

eum non fuerit appellatum. Qui, eo quondam apud

sedem apostolicam existente, ad eccclesiam Picta-

vensem accedens, etin ejus et subditorum suorum
gravamen procurationesibidem recipiens,quosdam

dioecesis suae clericos, licet super hoc ab eo man-

datum non habuerit, ordinavit. Et licet componen-

tibus inter eos venerabili fratre nostro Nannetensi

episcopo et decano Pictavensi aliisque pluribus,

idem archiepiscopus promisisset quod nihil unquam
contra eura vel honorem suum raachinari de caetero

attentaret, nisi forsan ipsi priraitus requisiti ter-

minare non possent si quid adversus cum propo-

neret quaestionis, multatamen, contracompositio-

neraeamderaetpromissionemsuamtemereveniens,

in ejus et honoris sui dispendium attentavit, super

his et aliis injuriosus existens eidem plurimumet

molestus. Quia vero nobis non constitit de praemis-

sis, discretioni vestrae de procuratorura utriusque

partis assensu per apostolica scripta mandaraus

quatenus competenti loco partibus convocatis, et

rationibus hinc inde plenius auditis el cognitis, si

de partium processerit voluntate, causam ipsam

appellalione remota fine canonico decidatis et

faciatis quod decreveritis per censuram ecclesias-

ticam firmiter observari. Alioquiu eamdem suffi-
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cienter instructam ad nostram praesentiam remit- A.

tentes, praifigatis partibusterminumcompetentem

quo nostro se conspectui repreesentent receplurse

judicium aequitatis. Testes autein qui fuerint no-

rainati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint

per censuram eamdem appellationeremota cogatis

veritati testiraonium perhibere. Nullis litteris ob-

stantibus, si quae apparuerint a sede apostolica

praeter assensum partium impetratae. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum LateranijXiv Kal. Julii,pontificatus nostri

anno tertio decimo.

XGIV.

UNIVERSI3 ARCHIEPISCOPIS ET EPISC0PI3 AD QUOS LIT-

TERiE ISTiE PERVENERINT.

De negotio Valdensium conversorum. g
(Laterani, xviii Kal. Julii.)

GurainsestimabilepretiumsanguinisJesu Christi,

etc. Require (67) supra in littera scripta eodem

quaterno per totum, usque. Quapropter venientes ad

apostolicain sedem dilectos filios Bernardura Pri-

mura, et WiJlelraum Arnaldi et quosdara alios pa-

terna benignitate suscepimusac eaquaenobis, etc.

ut in eadem, MS^ueintellectu (68), eosquediligenter

examinatos atque correptos hoc modo reconcilia-

vimus ecclesiasticae unitati. Ego, inquit, Bernardus

primus, apposilis Evangeliis, el scripto confessionis

imposito super illa, hoe prxsto inler manus tuas,

summe ponii(ex, juramentum, Deum invocando te-

stem in animam meam, quod ita, etc, sicut in ipsa

usque pro posse resistam. Hoc auiem proflleor non p
esse juramentun: quale Christus legitur prohibuisse

in Evangelio, sed quale a sanctis docloribus Augus-

tino et aliis perhihetur esse prgestandum causa neces-

sitatis cum veritate et justilia et judicio. Scriptum

autem confessionis est tale : « Pateat omnibus fi-

delibus quod ego Bernardus Primus et omnes fra-

tres mei propositis nobis sacrosanctis Evangeliis

corde credimus, fide intelligimus, ore confitemur,

etsimplicibus verbis, id est, sine duplicitate, fide-

liter affirraamusPatremet FiliumelSpirituiii sanc-

tum tres personas esse, unum Deum, et sicut in

Credo in Deum, et in Credo in unum Deum, et in

Quicunque vult continetur, confitemur esse per

omnia sentiendum. Item corde credimus et ore

confitemur Patrem et Filium et Spiritum sanctum
unum Deuin, de quo nobis est sermo, esse creato-

rem etgubernatorem ac dispositoremomnium rerura

visibilium et invisibilium, corporalium et spiritua-

lium. Item corde credimus et ore confitemur Pa-

trem et Filium et Spiritum sanctura unum Deum,
legem Moysi dedisse, et ipsum in prophetis locutum
fuisi-e et Joannem Baptistam ab ipso missum esse

suiictum et justum et in ulero matris sua3 Spiritu

sancto repletum. Item corde credimus et ore

coiiriteraur Incarnatiooem Doraini nostri Jesu

Ghristi, ut qui eratFilius Dei in divinitate, Patri

D

aequalis, fieret homo in utero sanctae Mariae raatris

suae, veram carnera assumensexvisceribus raatris,

qui natus est veracarnis nativitale, et manducavit,

et bibit, etc, dormivit, et fatigatusex itinere quie-

vit, et passus est vera carnis suae passione, et mor-
tuus est vera carnis suae morle, et resurrexit vera

carnis suae resurrectione; in qua postquara veraci-

ter manducavit et bibit, ascendit in ccelum, et sedet

ad dexterara Dei Patrisomnipotentis, inde venturus

est judicare vivos et mortuos. Item corde credimus

et ore confitemur unam esse Ecclesiam catholicam

et apostolicam, sanctam et iraraaculalam, extra

quam neminera salvari fateraur. Sacramenta vero

quae in eacelebrantur, inaestiraabiliatque invisibili

virtute Spiritus sancti, licet a peccatore sacerdote

ministrentur, dum Ecclesia eum recepit, in nullo

reprobamus,neque,'ecclesiasticis officiis vel benedi-

ctionibus ab eocelebratisdetrahimus, sed benevolo

anirao, tanquam a justissirao, amplectimur.

Approbamus quoque baptisrauminfantium ; et si

defuncti fuerint post baptismum, antequam peccata

coniraittent, fatemur eos salvari. Gonfirmationem

quoque ab episcopo factam, id est impositionem

manuura, sanctara et venerande accipiendam esse

censeraus. In sacrificio eucharistiae, quae fuerant

panis et vinum ante consecrationera, post conse-

crationem esse corpus et sanguinem Jesu Christi

simpliciter affirraamus et crediraus ; ia quo nihil a

bono majus nec a malo minus perficitur sacerdote.

Peccatores veraciter poenitentes veniam a Deo con-

scqui concedimus, eteis libentissime communica-

mus. Unctionera infirraorum cura oleo consecrato

veneramur. Conjugia carnalia esse contrahendase-

cundum apostolum Paulumnon negaraus ; legitime

vero contracta disjungere omnino prohibemus. Or-

dines ecclesiasticos, id est episcopatum et presbyte-

rium ac caeteros, et orane quod in Ecclesia ordina-

biliter sancitum legitur aut canitur, humilitercol-

laudaraus, et fideliter veneramur. Item corde credi-

mus et ore confitemur resurrectionem hujus carnis

quam gestaraus, et non alterius, etvitam aeternam,

et unuraquemquehorainemsecunduaQoperasua esse

recepturura. Eleemosynasetsacrificium, caeteraque

beneficiafidelibusdefunctisprodessenondubitamus.

Et quia fides sine operibus mortua esl, ut dicit apo-

stolus Jacobus, saeculo abrenuntiaviraus,etquaB ha-

bebamuSjVelutaDominoconsultum est, pauperibus

erogavimus, etpauperes esse decreviraus. Ita quod

solliciti esse de crastino non curamus, nec aurem

vel argentum vel aliquid talepraeter vestiraenturaet

victum quotidianum a quoquam accepturi sumus.

Consilia quoque evangelica velut praecepta servare

proposuiraus. Remanentes autem in saeculo, et sua

possidentes, et hanc fidera supradictam firmiter et

integre credentes, praeceptaque Domini servantes,

salvari fatemur. Ad haec in nomine PatrisetFilii et

Spiritussancti et beatissimae Virginis Mariae,ad sedi-

(67) Id est epist. 78. (68) Vide lib. xv epist. 135.
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ficationem universalig sanctae Dei Eoclesise, et ad A. Quamvisaulem prontervitandum perjuriumnon sit

ealutera animarum oranium ad quorum aures per-

venit, sicut fideliter credimus corde, fidem praedi-

ctam ore firmiterconfiteri et nuntiare proposuimus,

et usque ad animam etsanguinem adversus omnes

sectas haeresium defendere viriiiter. Consistentes

Bub magisterio et regimine unius et veri raagistri

Doraini nostri Jesu Christi ac piissimi vicarii ejus

papae Innocentii, et successorura ejus semperper-

manentestam corpore quamspiritu in communione

sanctae Roraanae ac uaiversalis Ecclesiae, quara san-

ctara etcatholicam,et apostolicam supra diximus,

quia credimua esse, omnesbaptizatos in nomine Pa-

tris et Filii et Spiritus sancti, nisi asupradicta fide

recesserunt, ubi boni cum malis conveniant, per-

appetendumjuramentura,jurantes tamenex delibe»

ratione causa necessitatis cum verilate et jnstitia

non culpamus, neque propter hoc credimus con-

demnandos. In oranibus vero episcopatibus, dioece-

sibus, vel parochiis in qaibus sumus vel fuerimus,

disposuimusjejunaresecundummoremetconsuetu-

dinem praelatorum et catholicorum virorum ortho-

doxorum illarura provinciarum,tarainvigilii.squam

in jejuniis Quatuor Temporum et Quadragcsimae

Denique licet dical Christus : Oportet semper orare

non deficere {Luc. xviu). et Apostolus : Sine inter-

missione orale {IThess. v),t&mea quidamnostrorum
per viginti quatuor vicesinter diem acnoctem, alii

quindecies, alii duodecies, qui autem miuus, septies

mista quippeest diversitate filiorum ; cui Ecclesiae g pro omnibus hominibus secundum verum gradus

praefatum dominum Innocentium papam credimus

praeesse pastorem, et ipsum et omnes episcoposet

sacerdotes et caeteros ordinatos fidem supradictam

tenentes, in ipsa Ecclesiarainistros esse tatemur et

credimus.

Idcirco ab ipsis, et non ab aliis, petiraus et cupi-

mus suscipere ecclesiastica sacraraenta. Specialiter

autem de fractionepanis,super quainfamati sumus,

diximusetdicimus quia nunquam factum fuitcausa

praesuraptionis, nec causa conteraptus sacrificiisa-

cerdotis,sed causa ardorisfidei etcharilatiset causa

deliberationis, ne indurarentursiraplicesfidelesin-

ter haereticos perraanentes, et sacramentum eucha-

ristife non recipientes ; sed nunc et in perpetuura

orant. Et quanquaraofficiura nostrura sit praecipue

ut omnes discant, et omnes qui suntidonei exhor-

tentur, tamen cura terapus ingruit,proprii3 manibus

laboramus,ita!duntaxatnepretium accipiamuscon-

ventum. Qui autem nobis credunt, aquibuscunque

aliquid per aliquam fraudem habuerint,necesse est,

si potuerint, et nobis acquiescere voluerint, utip-

sis et non aliis restituant. Decimas siquidem et pri-

mitias et oblationes et caelerasecundum usum loco-

rum servitia praelatis et aliis clericis sub quorum
dioecesibus victitaverint fideliter persolvant : quod

omnibusfidelibusGbristianisefficacitersuademus.

»

Licet autem in suscriptis articulis,sicut a quibus-

daraaccepimus, assererentur erra3se,quod videlicet

abdicamus et abjicimus et abdicabimus a nobis et C soli Deo esse obediendum, et si homini, solijusto,

ab omnibus nobis credentibus, secundum nostrum

posse, ab opere et a credulitate, corde credentes el

ore confitentes sacramentum corporis et sanguinis

Christi necesse conficiendura nec posse confici nisi

asacerdote per impositionem manusvisibilisepisco-

pi secundum raorera Ecclesiae visibiiiter ordinato.

Haberaus autem mandatura orare ut Deus raittat

operariosin messem suam, id est, praedicatores in

populum suum, qui debent benigne et humiliter

impetrare sibi dari ex licentia sumrai pontificis et

pra^latorum Ecclesiae ut possint admonere et exhor-

tari in doctrina sana et adversus omnes haereticos,

gratia Dei adjuvante,cum omni virtute animi et stu-

dio ut eos ad fidera catholicam convertant,desudare,

qui Deum habet in se, ac licere laico ac iitlerato

sine licentiacujuslibet hominis praedicare, bonum-
que laicura conficiendi eucharistiam potestatem ha-

bere,malura autem sacerdotem nequaquara, et ejus

oraliones autmissas vivis velmortuisnonproficere,

ac Romanam Ecclesium nequaquamEcclesiam Dei

esse, necnonetiamjuramentumin quolibet articulo

sub Ecclesiae forma factum peccatum esse mortale

dogmatizasse dicantur, ipsi tamen ex praescripta

confessione, in qua tanguntur articuli praenotati,

super his suam innocentiara excusarunt, iilud infi-

cianles oranino quod videlicet mulieribus Evange-

liura in Ecclesia iicitura esse docere,ac indulgentias

quae fiunt a sumrao pontifice vel aliis episcopis noa
etcredenteseorum privatis et publicis adraonitioni- ,. proficere, justumque laicura confitentes sibi absol

bus, sicut decet, ab eorum credulitate et hsresi se

parare, et Ecclesiae supradictae incorporare, et ab

omnibus vitiis et peccatis compescere tam seipsos

quam suos auditores ; a superbia scilicet et inani

gloria, invidia, ira,cupiditateet avaritia, gulositate,

luxuria, raendacio, detractione, blasphemia, odio,

fraude, perjurio et homicidio ! Et quamvis ista nos

praedicerausjtaraen potestatemsaecularemsecundun

legesofficium suumin malefacloresperagentemnon

judicamus, neque ob hoc damnandam esse dicimus

vel credimus. Verumtaraen, sicut filii Ecclesia},reo3

sanguinis defendimus piis interventionibus, quia

scriptum eat : Reos sanguinis defendat Ecclesia.

vere posse, quiilam eos referunt aatruxisse. Caete-

rum super eo quod nonnullos clericorum scandali-

zasse dicuntur, eis in plurimis dctrahendo, ipsos

aspere redarguimus, in virtule obedientiae quam
praestiterunt nobis districtius injungentes eisdem,

qnod et ipsi sub eadem servare obedientiapromise-

runt, ut clericosin orani quaconvenit babentes re-

vcrentia et honore, ab eorum omnino infamatione

scu detructione desistant, praecipientes eisdem ne

passimsibi praesumantpraedicationisolficium arro-

gare, sed praeterquam Ecclesiarum rectores in fide

recla et sana doctrina noverint esse probatos, licen-

tiam eis tribuantexhortandi competentibus horiset
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circacustodiamdeHnquebanl,et quod ad abbatis et A. tione adjuoxiraus, usque ad reoeptionem testium